*239. 1
47*

**POSIEDZENIE PUBLICZNE
KRÓLEWSKIEGO-WARSZAWSKIEGO
UNIWERSYTETU,
NA UCZCZENIE PAMIĄTKI**

*381
164
Vn-*

UCZONYCH MĘŻOW, A MIANOWICIE POLAKOW.

681

ODBYTE

DNIA 15 LIPCA 1825. ROKU.

W WARSZAWIE,

W DRUKARNI N. GLÜCKSBERGA, XIEGARZA I TYPOGRAFA UNIWERS.

58.

ЦНБХ № 9. Н. Караджев
2011 р.

ГДР 1990

DE SARBIEVIANA POESI

DISPUTAVIT FRANCISCUS ANTONIUS WOELKE, VARMIENSIS.

..... nam in urna surdus et immemor
Jacebo pulvis. Me tamen integrae
Lauri coronabunt jacentem, et
Circum hederae violaequae serpent.
Sarb. L. IV. Od. 29. stroph. 33.

Si cui unquam, Polonorum sane populo merito esse gratulandum existimo, quod haud mediocrem Virorum doctissimorum ediderit copiam, qui cum antiquorum exempla sibi sumpsissent imitanda, horum ipsorum virtutes, et eximia ingenii vi et nitida scribendi ratione, exprimere fuerint pericitati. Etenim ad quodcunque litterarum genus, superiore antiquitatis memoria exultum, animo te converteris ac cogitatione, haud ullum facile invenies, quod intentatum illi relinquendum, aut summis potius viribus non censuerint expoliendum. Ac a singulis quantum sit praestitum, quantumque inter illos ac illorum magistros sit discrimen statuendum, accuratius inquirere, jucundissima mihi quidem ad animum videtur occupatio: neque labor, in hoc argumento tractando collocatus, a justis rerum aestimatoribus reprehendatur, si quis, et copiosa litterarum varietate instructus, et egregio, de litteris latinis in Polonia frequentatis, bene merendi ductus studio, ad id explicandum, alaci animo fuerit adgressus. Nam quanquam nunquam defuerunt Viri doctissimi, qui cum universam litterarum in Polonia celebratarum enarrarent historiam, et hanc partem, quasi praetereundo, tangerent, tamen aliud omnino habebant consilium sibi constitutum, quam ut eo, quo nos spectamus, possent pervenire. Illis enim circa litteras polono maxime tractatas sermone, praecipuum erat studium: a nobis autem id agitur, ut singulorum, qui latinitatem in Polonia coluerint, scriptorum indolem ac naturam exponendo, quantae illa ipsa obnoxia fuerit vicissitudini, qui flos, quaeque tandem illius fata, clarus intelligatur. Quapropter nos qui sequetur, singulorum hujus generis auctorum virtutes investigabit non minus ac vitia; quem quisque antiquorum exprimendum sibi potissimum selegerit, ostendet; quantopere id assecutus fuerit, dijudicabit; in quibus peccatum sit, ingenue proferet; denique recta a pravis rectis, integra a corruptis, pura a lutulentis subtili distinguens ju-

dicio, quae singulorum auctorum species sit ac forma ponenda, constituet. Quod si hoc peregerit, mea quidem sententia, operam haud plane infructuosam in eo posuisse putabitur, ut universe hujus generis scriptoribus paulo major, quam qui vulgo, locus tribuatur inter illos, laude immortali dignissimos Viros, qui, post litteras renatas antiquorum capti splendore, populares quoque suos hoc ipso, pro variorum temporum varia ratione, sumpserint illustrandos. Hoc ita fore statuendum mihi videtur, cum ceterorum, tum Sarbievii ingenium divinum prorsus ac incredibile intuenti mihi, atque splendidissima poëeos ejus ornamenta animo et cogitatione comprehendenti. Atque hujus quidem nomen tanta celebritate apud omnes, qui de litteris aliquid sentire possunt, ita viget populos, ut rem actam agere me jure dicerer, si illam, diligentia mea, bonaque, quae sane in me est, voluntate, augeri posse arbitrarer. Floret illa immortalis, florebitque, quamdiu, quod aeternum fore existimo, homines exsistent, qui divinam superioris absolutionis in se trahentes particulam, pulchritudinis sensu nunquam interituro afficiantur. Itaque hoc eo confidentius affirmo, quando considero, ex quo Sarbievii poësis innotuit, eam in deliciis omnium, qui et studiorum cultu politissimo, et eximio ingenii excellebant acumine, omnis aetatis fuisse Virorum. Omitto hoc loco carmina illa, quae laudis Sarbievianaee gratia, poësi ejus sunt a hypotheticis non nullis adjuncta: non, quod eorundem multa spiritu lyrico atque dictionis sublimitate ac probitate carere arbitrer, sed ipsam Sarbievii laudem poëticam ejusmodi quasi adminiculis, ad struendam sibi immortalitatis gloriam, haud indigere statuo. Quanquam quidem multum ab eorum discrepo sententia, qui nimia, ut opinor, suspicione ducti, ponunt, nihil prorsus ea esse facienda. Sunt illa sane egregia monumenta, Sarbievio a Viris, idem fere, quod et ipse iniverat, vitae institutum servantibus, excitata, cum ad familiaritatem, qua cum illo usi fuissent, memoriae mandandam, tum ad admiracionem, qua omnia, quae ab immortali ingenio illius essent profecta, et ipsi prosequerentur, declarandam. Quorum saue praeclaro in Nostrum studio, non dixerim quidem pondus majus, sed ornamentum splendidius accessisset, si duorum Virorum, qui summi magnitudinis Sarbievianaee admiratores exstisset narrantur, Hugonis Grotii atque Danielis Heinsii sententia de Sarbievio litteris perscripta, ad nos pervenisset. Nam illum haud fuisse gravatum dicere, non tantum aequalem esse Sarbievium Horatio, sed hunc interdum ab illo superari, tradunt; hunc magnopere nostri poëtae ingenio fuisse recreatum, atque honorifice ntissimum de illo sermonem cum familiaribus saepius instituisse suis, perhibent a). Atqui his mera traditione prolatis, quo minus fidem habeamus, nihil est, quod impedit; quandoquidem vere nobis affir-

a) Langbein. p. CXXXIII. seq.

mare videmur, si quid certius constaret, id ejusmodi fore, quod ad amplificandam Nostri laudem ita esset comparatum, atque ea, quae a Cramero, Morhofio, ceteris, in hanc sententiam legimus, esse disputata. Ac Wernsdorffus quidem, doctissimus ille poëtarum latinorum minorum interpres, cum multa praeclare de Sarbievio exposuisset, Oden a Sarbievio ad Honorem, germanice vertere, eamque critica ratione explicare, minime est verecundatus b). Quod consilium, ut popularium suorum rem litterariam Sarbievianae poëseos praestantia locupletarent, iniverunt praeterea Goez, notus ille Germanorum poëta c), et Rathsmann, apud Vratislavienses olim litterarum ingenuarum Professor d). Gallia semper laudes Sarbievianas vehementer est admirata, si Menagii malevolentiam vix memorandam, atque nimiam cuiusdam auctoris festinationem exceperis (e). Quantum vero diligentiae ac animi egregii ad Sarbievium laudibus cumulandum contulerit Langbeinius f) optimus, neminem ignorare arbitror. Neque praetereunda est a me Virorum Amplissimorum bona voluntas, qui aliquot abhinc annis nonnulla Sarbievii carmina litterarum studiosae juventuti proposuerint. Hac ratione, accuratiori in ludis litterariis interpretationi Sarbievii juncta, atque creberrime et diligentissime iterata, juvenes illi, *quorum praecordia*, ut poëta loquitur, *e luto meliore finixerit Titan*, eodem, quo Noster, non fucatae, sed genuinae poëseos amore posse inflammari, facile concesserim.

His ita comparatis, mirandum in modum movebar, cum in Durini de Sarbievio judicium, omni plane abjecta humanitate, exercitum, incidisset g). Qui locus praecipue causa exstitit, cur, cum Sarbievii studium, aliquot per annos intermissum, repetivissem, hanc scriptionem instituerim, non tam perficiendi spe, quam periclitandi voluntate. Quaecunque mihi visa fuerint, exponam: non quod novi quidquam a me inventum esse existimem, neque, quod ab aliis jam sit allatum, id a me politius ac planius explicari posse statuam; sed, ut summi Poëtae gratissimam nobis luce hodierna memoriam renovando, in Vestris omnium animis, Viri Amplissimi atque Celeberrimi, ceterique Auditores Ornatissimi, jucundissimae excitem voluptatis sensum; simulque, ut, quanta benevolentia immortalem Sarbievii gloriam, censem esse

b) Lobgesang auf die Ehre nach Sarbiewski von Christian Gottlieb Wernsdorf. Helmstadt. 1808.

c) ed. Bipont. Carminum Sarbievii p. XIII.

d) M. K. Sarbiewskis Lyrische Gedichte, metrisch aus dem Lateinischen übersetzt von A. G. Rathsmann, Professor der schönen Wissenschaften in Breslau. Erster Band. Breslau. 1800.

e) Nouvelle bibliothèque d'un homme de gout. Paris. MDCCCVIII, Tom. I. p. 174.

f) Commentatio de Matthiae Casimiri Sarbievii S. J. Poloni vita, studiis et scriptis, auctore Lebrecht Gotthelf Langbein. Dresdae. MDCLIII.

g) Simonis Simonidae Bendoński Leopolitani carmina procurante Angelo Maria Durini. Varviae, 1772. p. 14. seq.

interpretandam, per ingenii tenuitatem mei, declarem. Quae vero a me ita proferentur, ut a Virorum doctissimorum, qui de hac ipsa re scripserunt, judicio abhorre videantur, ea ita accipi velim, ut sententiae expositione nostrae haudquaquam ceterorum opinioni quidquam praescriptsse existimer, sed quod aequi atque intelligentes Sarbievianæ poëseos aestimatores sibi persuaserint, id elicere me velle censear. Etenim praepostere me agere recte accusarer, si mihi, qui solus de tali tantoque Viro judicarem, sumere auderem; in quo etiamsi arrogantiae crimen, quod vix fieri posse existimo, effugerem, hoc tamen omnino, ut quid absolverem, postularetur, ut par mihi esset atque Illi ingenii praestantia, quam esse mihi, si tacitus concederem, intersanos furere, merito viderer.

Ac ut ratio, quam in iis, quae de poësi Sarbievana afferenda statui, securus sim, planius intelligatur, primum quidem de universa poëseos antiquae conditione ea praemittenda esse censeo, quae in sermone, de Sarbievii virtutibus instituendo, haud omittenda esse judico. Nam cum hoc loco nihil aliud quaeratur, quam, ut, qua via et Graecorum et Romanorum principes poëtae in excolenda arte sua processerint, indicetur, ubi de illis ea, quae ad consilii nostri rationem pertineant, exposuero, facile, quid universe et de his, quibus est Sarbievius adjungendus, sit sentiendum, rectius perspicietur.

Positum igitur sit, Graecos divinae cujusdam naturae beneficio, nullo aliunde auxilio petito, eadem ratione, fuisse excultos, qua et singulorum hominum recte constitutorum, et animi facultates et corporis robur exerceri videmus, ita ut et pueri infirmitas, et ferocitas juvenis, et gravitas constantis, et arida praecipitantis aetatis canities naturale quiddam habeat, quod, quin praepostere quidquam fiat aut fortuito, suo percipiatur tempore. Ac eodem ordine a rerum natura praescripto, quo, aequi hominum singulorum ac populorum universorum aetates, nec non his congruentes mores mutantur, teneamus et Graecorum litteras, mature iis, quae in illis fortasse principio fuerint peregrina, deletis, recta ratione et mutatas fuisse et cultas, donec ad consummationem, Graecorum ingenio convenientem, pervenerint. Quae quomodo sint capienda, paucis absolvam.

Quaecunque in animis nostris ad res quascunque et intelligendas et perficiendas inest supremi omnium bonorum auctoris, Dei, beneficio opportunitas, ea praecipue, simul ac in suavissimam hanc sumus editi lucem, ut videmur, qua res, quae positae in nobis non sunt, ubi sensus affecerint nos-tros, ad nos nondum cogitantes referre studemus. delectamur enim, aver-samur, varioquae modo movemur, quin, cur haec ita fiant, praeter sensus, ullam unquam rationem cognoscere possimus. Id quod in infantibus pueris licet videre, qui nullis magis teneantur rebus, quam quae oculos, quae aures

ceterosque eorum percutiant sensus, quosque, jam comparata loquendi facultate, iis de rebus saepissime audias confabulari, in quas oculos injecerint, et quae animum eorum puerilem, jam jucunditatem, jam admiratione, affecerint. Ex hac indole sermo ille antiquissimus mihi explicandus videtur, cuius imaginem in cantibus Homericis expressam videmus. In his omnia a rebus, extra nos positis, sumuntur, pauca aut nulla admodum a contemplante ratione, quae in docta poësi dominatur, petuntur. In iis haec duo, quae ab inferioribus epicae poëseos auctoribus justo religiosius interdum dixeris esse servata, primum, ut ipsa narratio ad faciendam admirationem sit instituta; deinde, ut animum admirationis voluptate teneat delinitum, tum non ab arte, quae nulla erat, sed a magistra natura, cuius animadversio pepererat artem, petenda videbantur. Ex quo intelligi potest, quamobrem, quae ab aevi nostri hominibus haud digna habeantur mentione, ea summis ab Homero laudibus celebrentur. Simili prorsus ratione et pueri agunt, qui crepundia majoris, quam aetate provecti homines solent res facere pretiosissimas. Hinc quidquid excellentiam quandam in se continet, maxime, quidquid puerilis illius aetatis vires superare videtur, divinum adpellatur. A qua ratione fluunt multorum vocabulorum ab Homero usurpatorum significationes plane singulares, quae si ad nostrae vitae institutum expendantur, recte ineptae et ridiculae habeantur.

Longe aliter est lyrica Graecorum poësis comparata, quae ab Æolibus, ardore quasi adolescentiae correptis, profecta, animi affectus, effervescentibus elatos verbis, exprimebat; minus vero, quam aetas illa superior, circa res extra nos positas versabatur: quapropter omnino debuit epico genere posterior frequentari. Sublimior enim de rebus animo subjectis, et translatiis verbis, quasi stellis quibusdam insignita, et sententiarum pondere ornata oratio, minime cadit in vatum superiorum simplicitatem, qui perpetuo ac facili Ionicae dulcedinis flumine auditores mulceri suos, quam rapido quasi torrentis, omnia secum raptantis, impetu eos ferri volebant. Continua versuum, quae sex pedibus perficitur, iteratione, prisci illi homines delectabantur; multiplex et artificiosa lyricorum rhythmorum indoles penitus eos confudisset ac conturbasset. Libera et omnibus obvia gaudebant rerum expositione; vibrantium translationum usus, audaciumque cogitationum nexus nequaquam illis poterat placere. Lyricorum vero, in primis Dorum, dictio, perinde atque ex montium, qui cacumine suo minantur coelo, extollens sese radicibus, permeans infera atque supera, viam affectat Olympo. Saxis repercussus tibiarum sonus, quibus illi carmina cantabant sua, desiderat, et vocis plenitudinem, et oris grandia sonaturi magniloquentiam.

Interea Graeci sensim ei adpropinquaverant aetati, in qua illud in iis, quidquid fuerit, perfectum fuisse, et maturitatem habuisse suam, videatur. Quam-

obrem sermonis antiqui forma mutata, id dicendi genus excoli debuit, quo, partite, definite atque distincte loquentes, utimur. Quod quidem non continuo est usurpatum; neque principio a poëtica dictione fuit disjunctum. Paulatim progressus admirabilis ad omnem excellentiam est factus, maxime ex quo jam non in rerum natura investiganda, sed in animo comparando versatum est sapientiae studium; quod tandem a Platone esse perfectum videmus. Atque dupli illud ratione ad quotidianam vitae consuetudinem est traductum: dramatica atque oratoria laude. Qua utraque Athenae jam non nascentes, neque adultae, sed aetatis quodam modo virilis robore firmatae, tamdiu sunt recreatae, quamdiu Atticam illam retinuerunt salubritatem. Ac quanquam negari nequit, et consequenti tempore varia disciplinarum genera fuisse Alexandriae celebrata, ea tamen ipsa summae cujusdam senectutis atque perditae valetudinis signa habuisse, haud gravaberis affirmare. Inventioni successit imitatio, celeribus ingenii motibus multiplicitum doctrinarum laboriosa tractatio. Quapropter si quis statuerit, florem illum genuinae antiquitatis, in patrio solo ortum, non ab extera quadam terra illatum, usque ad litteras Graecorum Alexandriam perlatas, viguisse, sciat, suae opinionis se habere me socium atque defensorem.

His animadversis si Romanos consideraveris, frustra excipientium se quasi ordine discrimina aetatum quaesiveris. Demus quoque nativam quandam floruisse aboriginum poësin, nec non certam aliquam Deorum colendorum ei junctam fuisse rationem, at semina, si quae fuerint ipsis solum Romanis, ex advenarum colluvie ortis, propria, primo quidem disciplina Etruscorum tristi quadam ac tetrica, facile sunt oppressa; tum penitus exaruerunt ubertate laetioris cujusdam et politioris, sed transmarinæ culturæ Graecorum. Quae cum se justo latius per Italiam funderet, multa praepostere in ipsis litteris sunt agitata. Ac excellentis quidem ingenii Viri praeclare secum actum credebant, si inyenidi ratione abjecta, iis, quae a Graecis fuissent adhibita, ornamentis arcessitis, litterarum suarum consuluisserint indigentiae. Id a Livio Andronico, et eo quidem Graeco, est spectatum. Ille poëseos Romanae princeps ac conditor, Ennius, haud dubitavit Archestrati φαντασίᾳ, et ineptam Euemerū de Deorum origine sententiam suis civibus proponere. Nullum porro argumentum, cuius splendor fucatus prisci sermonis majestate illustraretur, infelicius, quam a Lucretio, eligi potuisse opinor. Poësin scenicam transeamus. Virgilius propter nimiam eruditioem, doctamque elegantiam non poterat verisimili ratione Homericam exprimere simplicitatem. Erat enim Augusti aetas, aequa ac illa Periclis, paulo exquisitior, quam ut horridam Agamemnonis, hujusque aqua- lium, asperitatem vel delicatiorem Alcinoi lenitatem intelligeret. Virgiliana ca-

nendi ratio nimium quantum discrepabat, a quotidiana, quae tum obtinebat, et vivendi et dicendi consuetudine. Alio prorsus modo delectabatur heroas suos Demodocus, quando jucundissima cantus suavitate Phaeacum convivia dicitur condiisse. Quapropter Romanorum docti perbene noverant, Virgilium non tam divino concitatum instinctu, quam petito a litteris graecis subsidio, egregia pepigisse carmina. Haud absimili ratione et Horatius privatae magis delectationis causa, quam usus publici ergo tibias Æolicas tendere Italis est ausus; eloquentia quippe, tum perfecta, in qua nisi primas, pares tamen Graecis tulisse Romanos censeo partes, ab omni audaci sententiarum nexu atque infrequenti abhorrebat compositione. Hinc et sapientissimus dicendi magister, Fabius, auctor erat futuris oratoribus, ut ne omnia Lyricorum promiscue legerent, sed partes sibi sejungerent: quippe licenter multa a Graecis esse mutuata affirmat, minimeque vult in quibusdam Horatium explicari. Ex quibus haec duo intelligi posse arbitror, primum, quam difficilis minimeque apta sit Graecorum Lyricorum cum Romanorum in hac litterarum parte conatibus comparatio; tum, quanta sit opus circumspectione judicaturis de iis poëtis, qui latina lingua lyricam poësin excolentes, nullum aliud, quod imitarentur, nisi Horatium, habebant exemplar.

Iam quae post clarissima illa duo Romanae poëseos sidera, sunt orta lumina minora, haudquaquam tanto splendore fulgerent, nisi caeli Alexandrini igne, eoque arte aliunde mutuata excitato, fuissent illustrata. Sed quorsum haec profero? quorsum? non, ut quidquam de Romanorum gloria, quam neque a me augeri, neque minui posse, recte intelligo, detrahi velle existimer, sed ut, quo loco Romanos, illosque, qui eos secuti sint, poëtas, per totum orationis meae cursum velim haberi, planius perspiciatur.

Aggredienti igitur mihi sententiam de poësi Sarbieviana exponere meam, haud abs re videtur, iis, quae in consimili arguento versantur, carminibus conjectis ac copulatis, omnium quasi genera quaedam constituere, non, quod divini poëtæ monumenta in certas quasdam partes avulsas arbitrer esse disseccanda, neque, quod non multa in nonnullis carminibus comprehendantur, quæ cum ceteris communicari non posse statuam, sed multae Odæ ita sunt comparatae, ut propter virtutes, si non pares, at certe similes, unam quandam classem conficere videantur. Ac si quis in poëtæ nostri mentem fuerit intuitus, haud affirmare repugnabit, primum quidem, magnam Odarum partem contineri in praceptoribus, quae ad vitam et publicam et privatam pertineant, poëtica ratione tradendis; tum, neque eas deesse, quae laudibus heroum aliorumque Virorum celeberrimorum praedicandis sunt scriptae; deinde, haud mediocrem esse earundem copiam, quae recte ad hymnos proprie dictos, adquæ car-

mina votiva referantur; postremo, non paucas varii esse ac multiplicis argumentis denique haud contemnendum esse earundem numerum, quae Epigrammatum speciem p[ro]ae se ferre videntur.

Agedum de singulis carminum, ordine sic constituto, generibus, quantum consilii nostri ratio admittit, videamus, ita tamen, ut, quae nisi pertenui discrimine dignosci non posse arbitror, ea quodam modo esse cognata, atque de uno alterove genere aeque posse proferri, judicemus. Atque singularum quidem Odarum definitam explicationem futuro relinquamus Sarbievii interpreti critico, qui utinam quam primum exoriatur doctissimus ac elegantissimus, ut divitias atque ornamenta Sarbieviani ingenii, quae a minus acutis interdum per involucra quaedam, ac integumenta perspici multis ductus rationibus facile concesserim, in lucem afferat clariorem; quandoquidem qui adhuc variis Sarbievii locis enucleandis vacuerunt, plus eos obscurasse, quam illuminasse videntur. Multa quoque et false in notis, quae in nonnullis editi- nibus adjectae sunt, reperiuntur; multumque abest, ut textum ipsum castigatum curaverint editores describendum, ut eum confuderint atque foedaverint. A cuius culpae reprehensione neque editio Barbouana potest defendi, quamcumque p[ro]ae se ferat nitidissimae elegantiae formam. Nonnulla quoque longe aliter ipsius poëtae manu scripta existimo. Hujus exemplum deprehendisse mihi videor in praclarissimo carmine ad Equites Polonos, cum Vladislaus, Poloniae princeps, fuso Osmanorum Imperatore, victorem exercitum in hiberna reduceret; nam ubi Bistonus fuga describitur, nunc ita legitur. L. 1. Od. XV. 4.

«Gum versa Thracum parma recentibus,
Fronderet hastis, cum celer Artacen,
Turresque Byzanti probrosis,
Concanus assonisset armis.»

ubi mihi omnino frenderet, quod per se aptius, hoc loco commodius quoque ad assonisset referatur, legendum videtur. In nonnullis praeterea Odis major diligentia ad signa interpunctionis rite ponenda erit adhibenda; quod intelligendum arbitror de Od. 1. lib. 2. st. 9.

I. Odæ philosophicae.

Etiamsi universa Sarbievii poësis ita est comparata, ut illa sapientissima ubique declaretur animi magnitudo, qua res humanae, quippe tenues, pro nihilo sint putandæ, qua virtus, altissimis fixa radicibus, summa humani generis felicitas habeatur, in multis tamen locis hanc rem tam aperto persecu-

tus est poëta consilio, ut merito hujus generis Odae dignae habeantur, quibus par-
rumper immoremur. Ad quas censeo referendas eas, quibus docemur, ut non
plus aequo de fortuna adversa queramur; ut minime ejus, omniumque rerum
humanarum angamur inconstantia, sed ut potius aequo rectoque animo contra-
nitemur; ut ne stulte cupiamus, neve timeamus, et, ut non tam populi le-
vitate moti, quam rationis ductu persuasi, vitam recte beneque instituamus.
In nonnullis admonet poëta adolescentes, ut ne fidant aetatis suae brevitati. Inter-
dum altius assurgens, saeculi sui reprehendit socordiam atque avaritiam; ci-
vium suorum jactantiam castigat; eorumque improbitatem acerrime persequitur;
omniumque, quibus premantur, malorum impietatem in Deum docet esse originem;
persuadet vitae humanae per se caducæ brevitatem bene factis esse extenden-
dam; non satis esse velle, sed et agendum esse monstrat; divitias ratione
utendas esse docet; longum illum vixisse probat, qui bene merendo æternum
sibi vindicaverit ævum; regnum sapientis in eo versari admonet, ut melioris
vitæ spe fretus, omnia humana flocci habeat; gloriae inanis contemtum com-
mendat; nihil in rebus humanis non esse tædio plenum statuit; illumque
tandem, qui semet ipsum possideat, vere beatum esse docet. Haec sunt, atque
his consimilia argumenta, quae multo ante Nostrum, cum ab aliis, tum a Ro-
manorum Lyricorum principe fuissent tractata, quocum, quemadmodum in
universa poësi sua, sic in hujus quoque generis carminibus de principatu
contendere Sarbievius haud est verecundatus. Idem elucet in utroque rerum
usu, idem judicium subtile, eadem egregia de civibus suis promerendi vo-
luntas. Sed nescio, an Noster Horatio hoc sit superior, quod hujus quidem
doctrina interdum minus constans ac stabilis, quod fluxa quodam modo ac
dubia reprehendatur: Nostri vero præcepta, altioris cuiusdam sapientiae cum
sint substructa fundamentis, nullo concussa motu labefactari posse videan-
tur. Quae ab Horatio traduntur, ea ita se habere, quae a Sarbievio ea
aliter habere se non posse, dixeris. Ille quod bonum ac salutare sibi esse
putaret, suisque civibus, promovere voluisse, hic omnino promovisse, est
aestimandus. Ille sententiis, hic re instituit; ille digito ad fontem, ut dicunt,
intendit, hic primus incedens dux est sponte sequentibus: Ab illo, quantum
philosophia rite intellecta habeat auctoritatis, docemur; ab hoc, quantum
inentibus caelesti institutione formatis accedat divinitatis, erudimur. In Hora-
tio præceptorem, doctrinam suam libentissime cum familiaribus communican-
tem suis, in Sarbievio, eam exercentem, atque exemplo illustrantem videmus.
Quapropter si quis quaesiverit, uter illorum plus virtutum discipulis pro-
sit, an qui ad fragilem hanc atque terrestrem eos paret prudentiam,
an qui ad sempiternam illam ac caelestem instituat sapientiam, nullus

sane dubitabit, primas huic prae illo esse tribuendas. Adde perspicuam illam expositionem, qua, non quae ceteri sentiissent, ipse repetiverit, sed ea, quæ ex animo protulisset suo, docilem praebentibus sibi docenti aurem proposuerit. Non ostentationis ac ianis speciei causa multiplicem explicat doctrinam, sed veritatis studio ac laudanda ingenuitate viam sibi patefacit ad altissimos animi recessus. Quapropter non peregrinam quandam ac adscititiam, sed propriam sibi ac internam profitetur doctrinam, quam non fucati leporis quæsita venustate, sed verissimae simplicitatis commendatione reddit probabilem. Hinc dum ratione lenissima in legentis animum influit, totum occupatum sibi vindicat atque virtuti. Omnia facilem habent verborum structuram, suntque vi ea elata, non quae animum percellit, sed summa suavitate eum permulcit. Ita sensa sua Noster exponit atque commotiones, ut res ac notiones, sensorum illorum atque commotionum procreatives animum ejus afficerant. Nihil igitur ambigui, nihil fluctuantis enuntiat. Tanta praeterea vi nobis persuadet, ut dubitari possit, an argumentorum, quibus utitur ducti gravitate, an clara ac distincta dicendi ratione capti, in omnibus illi docenti fidem, eamque nulla exceptione circumscribendam, habeamus. Accedit, quod, quae proponit, jucundissimis antiquitatis genuinae coloribus sunt obducta. Si quidem cum superiorum ætatum monumenta ita perspexisset, ut facile, quæ in illis essent aptissima, seligeret, eaque in rem traheret suam, summa rerum varietate ornat imagines, quibus ad expositas sententias, lectorum sensibus subjiciendas, passim est usus. Semper rerum fontes adgreditur, et, unde omnia manant, incredibili videt perspicacitate. In quibus eligendis atque ordinandis admirabilis mihi quidem Sarbievius videtur, cum immensus fere sit argumentorum hujus generis thesaurus apud anticos reconditus, quos Sarbievius æque ac doctissimus ille Ecclesiæ pater, Clemens Alexandrinus, magni faciens, eorum retinendo indolem, felicior tamen veritatis superioris accessione, illustraverit atque expresserit. Dictio Sarbievana, hujus generis argumentis sapientissime attemperata, in mediocri versatur genere. Offert se ubique summa sententiarum probitas atque facilissimus earundem nexus. Verborum collocatio a Nostro ita est servata, qua oratio ejus, ab oratoria ambitus conglutinatione aliena, poëtica ratione appetet juncta atque cohærens. Omnia it sunt collocata, ut principium cum medio, cum fine congruat medium. De adolescentulis quando canit, ipsae Odae adolescentiam quodam modo videntur spirare; quando de fortunae inconstantia, hujus levitatem volubili earminis motu cognoscas; quando de temporis celeritate, hoc ipsum verborum quasi flumine veloci labi deprehendas. Ac quis est, qui non sentiat, naturae tranquillitati sese redditum esse, ubi jucundissima imaginum simplicitate, quibus poëta va-

cationem a publicis muneribus adumbrat, fuerit delinitus. Nulla sane ratione efficacius quenquam ad laboris amorem posse excitari existimo, quam illa quam a Sarbievio susceptam esse videmus. In omnibus maxime decorum illud quo tantopere summorum artificum opera commendantur, Noster servavit. Quo id est assecutus, ut in docendo fieret probabilis nec affectatus; in castigando vero, quidni et increpando, severus et verus; in dando consilio de moribus sapienter componendis dulcissimus atque gravissimus; in cohortando ad virtutem ardens; in vituperando improbos asperior, mordacitate contemta; in bonis laudandis ornatus; in merore leniter minuendo mitissimus. Nonnullae tamen Odae paullo uberiore, quam hoc genus poëeos id exigere videtur, apparent, nonnullae uno quasi penicilli ductu, at lumine jucundissimo, sunt delineatae. Multa in multis sunt ab Horatio mutuata, sed de rebus longe diversis diversa ratione ita adhibita, nt nova quodammodo et nuspian audita ex uberrimo Sarbievii ingenio redundant ac effluerint. In quo hoc egregie est tuitus, quod recte quidem mea sententia Birkovius de iis, qui antiquos ratione imitati fuissent scripsit, non, ut poëeos praeceptis' sua carmina, sed praecepta suis carminibus dirigerentur, id ab illis esse praecepue spectatum a). Hinc singularis illa ac paene incredibilis ubertas, qua sententias singulas imaginum varietate ita distinxerit, atque vario orationis cultu ita refinxerit, ut novam semper faciem exprimi, novumque argumentum tractari tibi persuadeas. Hujus abundantiae continua gratia levat tedium; quoniam nulla deprehenditur operositas supervacanea, nulla ingrata affectatio, quae saepissime ex verbis redundantibus, ex obscura quadam compositione, ex fracta comprehensione, atque ex vocum similiū aut ambiguarum inani captatione solet oriri; contra omnia splendent naturali quadam et propria, non aliunde quaesita pulchritudine. Mirifice his illigat lepores, estque grandis, quin tumidus, pressus, quin exilis, fortis, quin temerarius, laetus, quin corruptus, compositus, quin exsultans, simplex idemque, quin negligens possit culpari. Has similesque his virtutes eo facilius consociavit, quod cum ipse esset ingenii feracis, plurimum adhibebat studii, multarumque rerum comparaverat sibi cognitionem. Translationum usus, quas ad orationem variandam arcessit Noster, minime ab hoc poëeos genere abhorret; siquidem non sunt illae alte petitae, neque inexpectati quid afferunt; neque justo nimium a re propria digrediuntur; suntque tam verecundae, ut precario venisse, non vi irrupisse videantur. In nonnullis quidem carminibus propheticō, ut ita dicam, spiritu plenus atque verborum splendore ac majestate incredibili utens, invehitur in aequalium suorum vitia; parcit tamen humanae fragilitati, remoto lvore atque

a) Vid. Dionysii Halicarnas. de Compos. Verb. ed. G. H. Schaefer p. 456.

satyrica acerbitate; summa ejus facilitas temperata est placida gravitate, quam colens, nunquam, ab aestu ingenii sui procul delatus, a justo itinere deflectitur. Ornatus ubique est virilis et fortis et sanctus, nec effeminatam lenitatem, nec fuso eminentem servans colorem, sed sanguine nitens atque viribus. Hinc cum minime in reprehensionem inopiae incurrat atque jejunitatis, istarumque argutiarum, ob quas interdum et probatissimi scriptores culpentur, tamen non est ita amplus, ut nimia crebritate obruat lectoris animum. Similia mihi videntur multa Sarbievii carmina operi cuidam vermiculato, quod artificiosa varietate cum jucundissimam exhibeat conjunctionem, intuentis in illud excitet sui admirationem. Neque ejusmodi desunt, in quibus oratio, cum non tota luceat, ita est comparata, ut diversam luminis claritatem a poëta de industria esse quaesitam, facile cognoscas; nonnulla sunt et quasi confragosa, quae cum se crebris parvisque conatibus extollant, admirationem consequuntur eminentium, atque planorum æquabilitatem perdunt interdum taediosam. In omnibus tersus est ac cōmtus, simplex tamen munditiis, quasi verens, ne cultu operosiore jugulet atque enervet vim argumentorum.

Invitus tandem ac pâne reluctantis discedo ab carminum horum adumbratione, etsi, cum singulas observationes exemplorum vel luce illustrare vel firmamentis munire, propter scriptoris hujus consilium, non possim, omnem hanc disputationem fluctuare adhuc atque incertam vagari video. Itaque unum tantum subjiciam, quo tanquam iis, quae disputavi, comprehensis, totum hoc genus absolvam, id proprium ei esse ac peculiare, quod species virtutis eximia illa, ad cuius similitudinem Noster ingenium accommodaverit atque artem, alliciat et animos eorum, qui haec carmina legent, divina pulchritudine sua ad sui et imitationem et exercitationem. Quapropter ii haud medio, crem sibi navabunt operam, qui ad haec carmina pervolutanda eo consilio accendent, ut ad exempla virtutum a Nostro propositarum mores conformare, eosque leviter voluerint emendare.

II. Odæ heroicæ.

Quoniam poëtam quemque iis maxime, quæ ætate illa, qua et ipse florebat, agebantur, affici rebus, atque ab eo illos, qui tum et rerum gestarum gloria et ingenii magnitudine celebrabantur, Viros clarissimos praedicandos sumi solere constat, fieri non poterat, quin et Sarbievio, in qua vim lyricam exerceret, materia deesset divinitus quodam modo concessa. Ad Ecclesiae gubernacula admotus erat doctrinarum atque virtutum immortale illud exemplar Urbanus VIII; illosque, qui et ingenii et eruditiois fama florebant, habere cir-

cum se, benigneque fovere solebat. Germania in difficillimis rerum asperitatis, atque singulari belli vicissitudine a Ferdinando III regebatur; ipsique Poloni, primum Sigismundo imperante, tum, post obitum Illius, Vladislao rempublicam capessente, diverso Marte pugnabant. Has nactus opportunitates, quanta lyrici vis ingenii in se esset periclitans Noster, jam Urbanum pace cum Thracibus composita, incolumitatis praedicat; atque per orbem Christianum prosperitatis auctorem; jam quanta bona ex summa dignitate Ecclesiastica Urbano VIII concessa, sint redundatura, spiritu incitatus poëtico, prae-dicit; jam celebrat ejus Pontificatum, qui, ut bonorum omnium copia beetur, Noster optat; jam divinam Illius poësin immortalitati commendat. Quoniam tantopere Sarbievius ingenii sui praestantia, morumque suauitate Urbanum, quantopere hic illum omnis benevolentiae genere afficiebat, facile intelligi potest, cur Musa ejus de laudibus Cardinalis Barberini, insignis humanitatis Viro, silere non posset. Cui arguento debemus libri tertii Odas quatuor, quae, quantum regum diademata ornant margaritae, tantum et ipsae nunquam interituram Sarbievii poësin summo illustrant splendore. Sic et rerum a praestantissimis illius aetatis heroibus, Ferdinando, Sigismundo atque Vladislao, praeclare gestarum memoriam immortalibus ingenii sui monumentis sempiternae vindicavit gloriae. Iam qui expenderit, quanta caritate Noster amicos suos fuerit prosecutus, haud mirabitur, et illis, quibuscum Nostro propter mutuae benevolentiae officiorumque conjunctionem omnia erant communia, locum in poësi sua esse datum, æque ac Illis Viris, qui propter bellicam fortitudinem, propter egregiam rei publicae administrationem, atque ingenii denique praestantiam digni haberentur, quorum nomen nulla unquam deleretur oblivione. Inter quos haud ultimum locum occupat Lubienius, Antistes ille Venerabilis, qui quam familiariter Nostro usus fuerit, omnibusque eum modis sublevaverit, ex litteris ad se invicem datis optime perspici potest. Atqui haec sunt insignia ingenii Sarbieviani curricula, quae cum ipse emetiretur, Antiquitatis Lyricorum praestantiam, si non ubique superavit, in multis certe est consecutus. Hujus quidem excellentiae fontes aperire conabor. Ac primum quidem constat, nunquam defuisse poëtas, qui acerrimo præditi ingenio, et insigni culti doctrina, in iis, in quibus Sarbievius poëseos partibus, de principatu cum antiquis contenderint vatibus. Quanquam, quo diverso itinere id peregerint hoc loco explicari opus non sit, id tamen jure me posse statuere existimo, neminem propius quam Nostrum ad superiorum temporum similitudinem accessisse; siquidem carmina sua non studebat nitore quodam antiquitatis adulterino colorare, sed eodem, quo ipse plenus erat, spiritu poëtico ita quasi animare, ut recte, cum non formatum

sed natum quodam modo, ad virtutes antiquae poëseos exprimendas, dixeris: Hinc non omnia a se profligata credebat, si exquisitam illam Alexandrinorum eruditionem, atque infractam ætatis Augusti elegantiam expressisset, sed ad superiora sese elatus, ex profundissimo illo ac nunquam evanescente torrente, Pindaro, haurire minime repugnabat. Graecorum Lyricorum, ut verba ponam graeca, μεγαλοπρέπειαν atque μεγαλοφωνίαν, admirabili quidem, sed arctissimo vinculo operosae eorum, qui illos sunt sequuti, tenuitati junctam, ad nos, fato ad inferiora hæc tempora delatos, transtulisse est Sarbievius putandus. Hæc consideranti mihi, simile quidquam in sua poësi condenda fecisse Noster videtur, quod et Zeuxis celeberrimum illud Junonis simulacrum picturus, susceperebat; qui cum omnia, quae ad venustatem quaereret, haud uno in corpore reperiri posse, haberet sibi perspectum, excellentis, quam mutam in sese contineret, pulchritudinis imaginem, ex diversis diversorum corporum partibus formandam, dicitur statuisse. Quamobrem et Sarbievius Dorum, quasi bene valentium, succum et sanguinem incorruptum admirabili arte adfundebat tereti Alexandrinorum, quique ab his sunt profecti, Romanorum gracilitati. Ex qua veluti confusione exsistit illa singularis Sarbievii poëseos lyrae forma ac species, quae tantopere a ceterorum poëtarum recentiorum differt in sole, quantopere ipsae partes, ex quibus illa effloruit ac redundavit, discrepasse sunt judicandæ. Ac, qualis illa sit, verbis quidem haud significaverim: quandoquidem magis eam animo cerni, quam re ipsa videri posse arbitror. Etenim quod præclarissimas summorum pictorum tabulas contemplantibus usu venit, ut lineamenta, totiusque delineationis ratio oculis rectius percipiatur, quam accurata oratione definiatur, sic et de tota hujus poëseos conditione judicantibus, atque discrimen, quod inter poëtas singulos intercedat, statuentibus, sensu magis ipso atque animi motu intelligi, quam subtili definitione exponi posse censeo. Videlicet innumerae quidem, at similis propemodum sunt viae, quibus illi, qui in sua quaque arte sint principes, ingressi, omnia sua ad formam illam perfectionis, quae absoluta mente eorum obversetur, conantur dirigere. Hinc et illa infinita virtutum diversarum diversitas, qua efficitur, ut singuli ejusmodi quidquam, quod cum altero nequeat communicari, obtinuerint. Quo animadverso, æqui artificum judices, si quid in altero perspexerint, quod in altero reperire se non posse confidant, non ideo continuo hujus præstantiam elevabunt; neque si alteri quidquam tribuendum fuerit, quod alteri non concedendum videatur, hunc illi propterea inferiorem censemunt. Ac mihi quidem Sarbievianæ poëseos divinitatem contemplanti, atque de innumeris, quibus illa inclaruit, laudibus inquirenti, principem omnino locum occupare videtur plastica illa Antiquorum

84887

indoles, a qua cum Noster mirifice esset instructus, factum est, ut omnium recentiorum poëtarum, qui idem institutum, atque ipse, servare conarentur, longe similior antiquis, ac iis pæne par evaserit. Hinc illa Græcorum poëtis propria indoles, quae in eo cernitur, ut, quae viriliter fuissent a Nostro cogita ta, ea et paulo nervosiore gravitate efferuntar, quam quae cum delicatiore poëseos cujusdam exquisitoris subtilitate, ipsa tenuitate se consumente, recte possit conjungi. Hinc illud Sarbuvianum os magna sonaturum Pindari, qui si fato concedente, Dorium barbiton ad Italarum vocum tetendisset sonum, can tum sine dubio ad Sarbuvianam magis, quam ad Horatianam lyram temperatum edidisset. Neque vereor, hanc nostram opinionem a recte judicantibus iri improbatum, qui Odas Sarbivii nonnullas cum Pindarica poësi conferre voluerint. Quae comparatio si fuerit instituta, haud dubito, quin statuant, poësin Sarbuvianam inter sublimem Græcorum majestatem atque dulcissimos Horatii sonos medium quodammodo locum tenere, ita, ut ex illa sit aliquid adspersum, quin horum quidquam ei sit detractum. Quae cum ita sint, non tantum non reprehendendum, immo laudandum censeo Sarbivium, quod interdum audacieores ac splendidiores translationes usurpaverit; quæ, insolentes et immodicae illos percutient, qui infinitam ac omnia permeantem spiritus poëtici velocitatem Horatiani ingenii limitibus circumscribendam existim ent. Est quippe furor ille divinus, quo praestantissimi omnium ætatum poëtae corripiuntur, majus quiddam ac præclarius, quam quod excellentissi morum carminum, et eorum quidem non admodum multorum numero abso luto definiatur. Hæc si consideraveris, Sarbivii virtutes aestimanti tibi mini me injicietur religio, si in sententiarum crebrarum conversionem non omnino vulgarem, inque dictionis quandam novitatem, at vetustati junctam, incideris. Non semper mulcet Sarbivius atque delinit facili illo Horatianae dulcedinis flumine, sed saepe per saxa lenem fluentorum cursum impedientia volvit, et similis torrenti ex alto per confragosa cadenti, sonos edit paulo asperiores. His ita comparatis, nihil sane est, quod miremur, nonnullos, et eos quidem haud contemnenda auctoritatis Viros exstissem, qui, quæ sonantiora ac elati ora in Nostro essent, ea tumidiora, quæ audentia, ea improba, quæ ple na, ea nimia reprehenderent. Nam cum per bene intellexissent, Flaccum abundantioris Dori orum poëtarum, maxime Pindarici roboris, insignem fuisse quidem admiratorem, sed continuum fere Æolicae levitatis, quam Jocus circum volat et Cupido, esse voluisse sectatorem, continuo, si quid, quod sanitatem ac integritatem robustiore quasi nitescere videretur, animadvertissent, quoniam id, ut ipsi credebant, insulsitatem contineret ac insolentiam, culpare se debere sunt arbitrati. Iam utra via utrumque poëtam ad majorem duxerit

excellentiam, supervacaneum est explicare; quandoquidem statuimus, utrumque in suo genere esse praestantissimum. Sarbievius certe cum lectoris animum ad superas trahit regiones, infinita caeli miracula, ipse sapientia diviniore edocut, reserat atque obnunciat. E quibus quando ad inferiora haec, Deo cuidam similis, descendit, peragrat terrestria, tanta voluptate minutissimis immorans, quanta vi excelsiora praedicare fuerat adgressus. Interea in digressionibus, tanquam in jucundissimis ingenii sui diversoriis quibusdam ubi requievit, corroboratis quasi viribus, immensum iter per totam naturae universitatem pergere instituit. Quod cum facit, multiplici ornamentorum genere ita distinguit carmina sua, ut haec jam, quasi sidera fulgentia caelo sereno splendeant, jam pratis amoenissimis, vario florum colore pubescentibus, haud sint absimilia. Est ubi poeta non tam rerum imaginibus, quam rebus ipsis accendat. Etenim cum adeo fertile esset ejus ingenium, ut, quam cunque in partem se dedisset, novus quasi campus, in quo abundans ejus vena et exspatiari et luxuriari posset, patebat: facile intelligitur, eandem ipsam laudem non de omnibus ejus odis praedicari posse, sed easdem investigantibus simile quid evenire, quod et in altum proiectis interdum accedit, ut ipsum mare, quod Favonio nascente appareat purpureum, id modo caeruleum, modo flavum, modo quasi a sole collucens ac albescens videatur. Adde incredibilem illam vim ac pondus eorum, quae jam, plane a Nostro inventa, novum addunt ejus poesi ornamentum, jam translata ac splendidius amplificata, singulari varietate tenent animum, miraque eum voluptate perfundunt. Haec omnia augentur additis loco Epithetis, quorum usu ea, quae super cetera sunt locata, exsistere ac eminere dixeris. Itaque heroum suorum laudes quando immortalitati tradere sibi proponit, eandem prae se fert regiam oris dignitatem eandemque faciem, qua et illi ipsi, ceteris hominibus excelsiores, habitu augusto incessisse videantur. Tum ejus oratio magnifica est atque splendidissimis insignita luminibus; tum non principum Lyricorum est interpres, sed gloriosus illorum adversarius atque nonnunquam victor triumphans. Atqui cum praeclare intellexisset, nihil tam indecens esse, quam cum mollia fiant dura, admirabile est, quantum in teneris affectibus exprimendis, cum nihil nisi grandia spectet, id agat, ut sermo ejus dulcissimus, servata sublimitate, ipsam spiret mollitiem. Quid quod interdum varia gaudet subtilitate, ita tamen, ut eum, tenuiore filo ducentem carmina, non tantum nervi non deficiant, sed tenuitate ipsa recentes ei vires quodam modo accedant. Nam cum aliis rebus alia aut magis propria, aut magis ornata, aut plus efficientia, aut melius sonantia reperiantur, omnia erant Sarbievio non tantum nota, sed et in promtu, atque, ut ita dicam, in

conspectu, quae, cum acutissimo ejus ingenio sese ostendissent, facilis ex his optimorum ei siebat electio. In quo magno Illi erat adjumento immensus ille Antiquitatis thesaurus, qui, cum multa alia, quae uberrimae inveniendi facultati Nostri poëtae non statim occurrabant, tum praecipue jucundissimas illas suppeditabat imagines, quas, cogitatis vividiore colore distinguendis tanto lepore intertexebat, ut, cum singula fierent ornatiora, novum quoddam lumen dictioni ejus accederet. Hac ratione magnis parva, conjunctis simplicia, dilucidis obscura intermiscendo non solum, ut politus et urbanus et elegans jejunitatem et siccitatem et inopiam evitaret, est assecutus, sed et id haud vulgari itinere perfecit, ut omnia apud eum spirare, omnia recenti vigore et ingenua hilaritate intuentibus ea dulce quodam modo arridere videantur. Quibus ita comparatis, perspicuitatem illam ac evidentiam, ex plastica indole apud Graecos aequa ac apud Nostrum ortam, non in ultima laude censeo esse habendam: quippe laetissimam effundit imaginum agentium, acrum ac insignitarum copiam, quæ, dum extrinsecus facile in animos nostros per corpus irrumpunt, eosdem miro voluptatis sensu afficiunt. Quorum nonnullas simili quidem, at dispari ratione a Nostro quam ab Horatio videmus usurpatas, iis maxime locis, ubi res, quæ animo tantum possunt comprehendendi, ita adumbrat, ut oculis ipsis cerni ac plane distingui posse videantur. Quod frequentius a Sarbievio, quam ab Horatio est factum. Quidni totæ Odæ, et eadem quidem in praestantissimis ponendæ, versantur in ejusmodi argumentis, quæ sunt lectu jucundiores, quod non horride atque incomposite frigidi quidquam aut inanis extulit Noster, quod cultu non caret, quod non est tristis, neque obscurus praecisis conclusionibus. Sin quoque, quod facile fatear, inaequalitates apud Illum; at hæ vitio minime sunt vertendæ: dant contra eminentibus splendorem atque decus, perinde ac in tabula picta saepenumero res ejusmodi adduntur, e quibus, tanquam e minoribus, totius tabulae argumentum ita, ut lumen ex umbra, emineat. Quæ omnia quantam vim in tota poësi Sarbeyiana haberent, cum nonnulli docti viri intellexissent, in hanc sunt ducti sententiam, ut ipsum statuerent Aristotelem reprehendendum, quod quodam loco a) posuisset, ab illis, qui calidores, eos, qui frigidiores terræ regiones colerent, ingenii acumine superari. Sed minime latere poterat sagacissimum philosophum, in asperrimo ac infecundo Thraciae solo maturius, quam in beatissimo terrarum angulo, Ionia, suavissimum poëeos florem ortum fuisse. Hinc, ne illius auctoritas, male intellecta iis, quæ modo attulimus, opponatur nihil sane est, quod metuamus. At majorem longe controversiam de Sarbievii indole duo moverunt praestantissimi viri, quos

a) Qui locus idem videtur, qui legitur Problematis sect. 14. 15.

superius jam nominavi, Wernsdorfium atque Durinum. Atque de illius sententia, quid statuendum videatur, tum exponere conabor, cum hujus opinione allata, ea, quae illi possint opponi, explicavero.

Durinus igitur haud mediocri doctrina Vir, cum nonnulla honorificentissime et recte, mea quidem sententia, de Simonide esset praefatus, minime haesitavit Sarbievum insanum putare ac furiosum, atque ejusmodi cōvicia in eum jacere, quae commode cum Comico appellaveris ὑψηλὴν λόγου κορεσμὸν νέκεν. Quo loco illam antiquitatis justitiam, cum ab aliis, tum a Cicerone atque Quintiliano in aestimanda auctorum indole, exercitam, subit mirari, eamque cum ista nostrorum hominum levitate conferre, quorum nonnulli illam, quam se profiteri clamitant, humanitatem, omnium ipsi primi deposuisse saepissime ac merito culpentur. Quanquam Durinus, nimio Simonidis studio ductus, celebratum illud suum cuique in sententia de utrisque poëtis ferenda minime servasse mihi videtur. Utrumque enim aequa laudari posse existimem, quin continuo quidquam alterutri detrahatur. Ac Simonidis virtutes, quae sane insignes sunt et multiplices, exponere, majus quiddam est, quam quod hoc tempore a nobis, qui in intimam de Sarbievana poësi disputationem descenderimus, expedire possit; quod igitur cum non repraesentandum videatur, in tempus opportunius rejiciamus. Hoc tantum addimus, prius quidem diversum prorsus ab utroque fuisse poëseos genus excultum; tum Simonidem et latine et suaviter cecinisse; multa quoque apud eum occurtere, quæ Euripidis memoriam nobis renovent; denique haudquaquam Lipsio esse repugnandum, cum Catulo Simonidem comparanti. Sed haec et alia multa longe accuratiora ab eo, qui Simonidis virtutes investigaverit, afferri posse arbitror, quibus tamen sententiam de Sarbievio nostram minime revocandam esse existimo. Quam quidem ita intelligi velim, ut non semper sit magnitudini suæ par Sarbievius: « labuntur enim aliquando magni scriptores, ut ait Quintilianus, et oneri cedunt, et indulgent ingeniorum suorum voluptati; nec semper intendunt animum et nonnunquam fatigantur, cum Ciceroni interim Demosthenes, Horatio vero Homerus ipse dormitare videatur. Summi enim sunt; homines tamen.... Modeste igitur et circumspecto judicio de tantis Viris est pronuntiandum, ne, quod plerisque accidit, damnent, quae non intelligent. Ac si necesse est, in alterutram errare partem, omnia eorum legentibus placere, quam multa displicere maluerim. » Etenim absolutionem omnibus numeris expletam, cuius fons atque origo ipse est Deus, consequi, nemini mortalium conceditur. Quamobrem neque Sarbievius est reprehendens, quod poësis ejus non excesserit terminos omnibus rebus humanis praescriptos. Imo magis est ei parcendum; quoniam unica illa Latinorum Ly-

ricorum norma, Horatius, ipsi erat proposita, quam in omnibus tenendam qui obtrudunt, quam inique id faciant, ex superioribus satis potest intelligi. Ac, quemadmodum, quorum vocabulorum auctoritas ex ipso Horatio potest comprobari, eorundem constat et probitas, sic, quorum integritas ex illo nequit defendi, non idcirco, quod Horatius iis non fuerit usus, pro corruptis sunt habenda. Non negaverim quidem, austera interdum esse Sarbievii compositionem, quam propterea minime existimaverim contemnendam; quandoquidem et ipsi antiqui de industria illam nonnunquam colebant. Ii igitur Critici nimium festinant, qui, ubi in verbum paullo antiquius, quam Augusti ætas assurgit, apud Nostrum incident, continuo illum minime castigatum, ac prorsus corruptum accusant; neque tenere videntur, a prudentissimo Quintiliano olim Romanos fuisse reprehensos, quod, tanquam omnia essent consummata, ipsi nihil generare auderent; quodque novis verbis ponendis nimium fuissent religiosi a). Qui si priscorum suorum vestigiis dramaticorum institissent, longe uberiorem, quam nunc, dictionum poëticarum copiam haberent, ipsaque poëseos superioris asperitas aequabili orationis genere lenius temperata fuisse b). Quibus ita comparatis, si nonnulli apud Sarbievium loci vetustatem istam redolere videntur, num eum condemnemus? Minime; durum enim atque inhumanum id esset. Simili ratione et frequentius et liberius utitur epithetis. Namque, ut ait Quintilianus, his satis est, convenire verbo, cui adposita sunt, et ita Latini *humida vina* non reprehendebant c). Sane longe feliores, cum in multis aliis, tum in metaphoris audacter adhibendis Graecos fuisse, constat. Multa igitur, quæ, si ipsius tantum linguae Latinae rationem habueris, minus sint probanda, feres, ubi ad

a) Fingere Græcis magis est concessum, qui sonis etiam quibusdam et affectibus non dubitaverunt, nomina aptare: non alia libertate, quam qua primi illi rebus appellations derunt. Nostri autem, si jungendo aut derivando paullum aliquid ausi, vix in hoc satis recipiuntur. Instit. Orat. I. 8. p. 37. ed. Bip.

b) Quæ ut affirmem, adducor Quintiliani potissimum auctoritate tradentis Inst. Orat. I. 8. p. 77. ed. Bipont. « Multa ex Græco formata nova ac plurima a Sergio Flavio, quorum dura quædam videntur, ut *ens* et *essentia*, quæ cur tantopere aspernemur, nihil video, nisi quod iniqui judices adversus nos sumus, ideoque *paupertate sermonis* laboramus. » Iusto cautiores fuisse Romanos intelligi potest ex auctore laudato I. 1, p. 47. ed. Bip. « Sed minime nobis concessa est ὀνοματοιδία. Quis enim ferat, si quid similis, illis merito laudatis, λύγε βός et σίκης ἀρθρωμός fingere audeamus? Iam ne *balare* quidem aut *hinnire* fortasse diceremus, nisi iudicio vetustatis niterentur. »

c) Si cui Servii explicatio scrupulum injecerit, conferat Enn. apud Gell. I. 4, c. 17. Virg. Æn. 5. 594, Ovid. 3. Trist. eleg. 10. 23.

cum Nostri carmina commode cum Baldi sacra poësi propter tersam niti
damque latinitatem , et propter jucundissimam eorum , quae sancte sunt co-
gitata, varietatem componi possint , superiora mihi videntur Bucchanani car-
minibus, in quibus non ubique eadē mens constat poëtae idemque consilium
Haec cum alias , tum praeſertim mihi tunc veniunt in mentem, quando conſi-
dero, quae, ipsa per se innocentia, a poëtarum superioris aetatis ingenio lasciviente
sunt corrupta, ea a Nostro ad consilia sanctissima esse translata. Quae Odaria
eandem spirant suavitatem , eundemque dulcedinis odorem , quem et uber-
rimum diffundunt illa, quorum argumenta ex antiqui foederis desumpta libris,
poëtica sunt decorata ratione; quaeque merito summis laudibus Borrighius
fertur extulisse. In omnibus denique hujus generis carminibus est mirifica
ubertas egregie cogitatorum , incredibilis linguae majestas , tantaque eluet in
iis sanctitas , quantam vix in ullo unquam poëta reperies.

IV. Varii argumenti carmina.

Qualia haec fuerint , si quaesiveris , optime ea ex multiplici poëtae Noſtri
cognosces ingenio. Nam quemadmodum res ampliae ac splendidae, sic et te-
nues , quaeque in vita quotidiana solent accidere , mirandum in modum Sar-
bievii animum afficiebant. Atque, semper cum sui compos esset, facile occurrebat
materia , qua divinae poëeos suae lumen , paululum aliquando sopitum , at
nunquam penitus extinctum , accenderet. Nihil eveniebat gravioris momenti,
quod ingenii ejus vim effugeret. Instantia cum intellexisset perspicaci pru-
dentia , futura praeſagiente animo providebat. Publicae, qui illo tempore cum
Europam universam , tum Nostri patriam premebant calamitates, maximo illi
erant moerori; cui et tum quoque succubuit, cum Germania bello civili ar-
dentem videbat , ipsaque Polonia barbarorum incursu misere vastabatur. Tyr-
taeum imitans cives suos adhortabatur , ut fortitudine virili mala publica
propulsarent; regionesque foede ab hostibus Christiani nominis debellatas,
in justam vindicarent libertatem. Si salutare generisque humani rationibus utile
quid contigisset, ad gaudium laetitiamque animus ejus traducebatur. Exsultat ac
triumphat ejus poësis , quando victoriam de hostibus ferocissimis reportatam
sumit sibi celebrandam , æque ac quando pacem, fortitudine partam, civibus
suis sibi proponit renuntiandam. In quibus poëtica ratione ornandis saepe-
numero expressit Horatium , cui lingue castitate fere semper par , ingenio
autem multisque aliis virtutibus superior interdum est putandus. In quorum
multis haud ultimum locum obtinet dulcedo illa ac simplicitas Theocriti, sua-
vitati Anacreontis juncta , quin continuo horum vitia Noster retinuerit. In

nonnullis conversio illa percutit, non gravis quidem, nec quaesita, sed tamen inexpectati quid afferens atque fortuito oblati. In aliis liberius exspatians, heroicam paene est assecutus dignitatem. Quod præcipue intelligi velim de egregio ilo carmine, quo, tota venæ ubertate ac copia, gratias agit Chodkievio, propter refugium, ab hoc artium præside Musis constitutum a). Neque desunt ejusmodi, in quibus id plane videtur egisse Sarbievius, ut de eodem argumento tractando certamen cum Horatio iniret. Quorum quidem comparatio quam jucundissima est ad ejus animum, qui utrique est poëtae familiaris, tam et facile ad laudem Sarbievii augendam potest institui. Ac ejusmodi esse Braccani agri amoenitatis descriptionem, atque Palinodiam ad Horatii *beatus ille*, quis est, qui ignoret? Quæ carmina, quantum jucundissimam illam vitæ rusticæ tranquillitatem spirant, otio suavissimo junctam, tantum differunt a terribilibus istis, quas Herodi precatur, diris. In quibus tanta est novitas ac vis sententiarum, tanta ira, odiumque excitatum in monstrum ex repugnantibus quasi partibus conflatum, ut Horatius in consimili arguento operam lusisse videatur. Eadem fere ratione certat cum Flacco in egregio illo Noë vaticinio. Renata iam tempestatis longe gratissimæ amoenitas, qua dulcissimis ex floribus recentibus exhalantur odores, percipitur ex odario illo, quo Coslovium ad veris delicias invitat fruendas. Ut Horatius, ita et Sarbievius lumenti animo reminiscebatur conjunctionis pristinæ; quæque, seu laeta seu tristia, habuisse cum familiaribus communia, ea in carminibus celebrabat suis. Quapropter minime est Romæ oblitus, illius omnium bonarum artium cultricis; neque neglexit amicitiae officia, quam quantum coluerit, luculente comprobat ejus poësis. Erat enim Sarbievio admirabilis ille animi habitus, qui ex litteris ratione cultis paratur. Accedebat summa morum suavitatis, eademque, quæ et in Horatio dulcissima natura. Omnia illi erant cum amicis. Hinc Radominam in Indiam navigaturum piis prosequitur votis. Beatum se praedicat quod, nisi corpore, animo saltem Belgas suos conceditur invisere. Ex quo intelligi quoque potest, ex amicorum suorum rebus adversis maximam eum cepisse molestiam. Deplorat eorum, qui e vita excesserant, obitum, injectaque, quam sibi propter res egregie gestas conciliavissent, gloriæ mentione,

a) In quo carmine pangendo præcipue Aeschyle locus in Prometh. v. 804 poëtae Nostri animo videtur obversatus:

Γρύπτες φύλαξαι, τὸν τε μουῶπα στρατόν
Ἄριμασπὸν ἵπποβάρον' οἱ χρυσοφέροντος
Οἰκοῦσιν ἀμφὶ γῆμα Πλούτωνος πόροι.